
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00064/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00064/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE TINTAS 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DA REALIZAÇÃO DA 
MANUTENÇÃO DA PINTURA DAS FAIXAS DE PEDESTRES E 
SINALIZAÇÕES HORIZONTAIS DESTE MUNICIPIO; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório e convoco: CURITIBA 
COMERCIO DE PNEUMATICOS E TINTAS LTDA - R$ 65.040,00. 
O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias 
úteis, tendo como início desta contagem a data desta publicação. 
Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto 
7.892/2013 e alterações posteriores. 
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de Agosto de 2023 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00031/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00031/2023, que 
objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR N°195/2022 – 
LEI PAULO GUSTAVO PARA GARANTIR A QUALIFICAÇÃO, 
EFICIÊNCIA, EFICÁCIA E EFETIVIDADE NA EXECUÇÃO DA 
REFERIDA LEI. CONFORME ART. 17 E 18 DO DECRETO N° 
11.525 QUE REGULAMENTAÇÃO A LEI PAULO GUSTAVO; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
HERCULES CARLOS DE ALMEIDA 04914917432 - R$ 7.829,35. 
Para assinar o termo de contrato, em conformidade com a lei 
8666/93, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de Agosto de 2023 
 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
Secretário 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 16 de agosto de 2023. 
Portaria Nº 336/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Educação, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 03/08/2023 a 01/09/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2018, do(a) servidor(a) ADRIANO 
FERNANDES FERREIRA matrícula 830, ocupante do cargo de 
PROFESSOR A3 - NIVEL IV, na Secretaria Municipal de Educação.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
03 de agosto de 2023. 

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 16 de agosto de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 17 de agosto de 2023. 
Portaria Nº 339/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 17/07/2023 a 31/07/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2021.1, do(a) servidor(a) MICILENE BRAGA 
GONCALVES matrícula 757, ocupante do cargo de AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
17 de julho de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 17 de agosto de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


